
－1－ 

平成２３年第２回君津富津広域下水道組合議会臨時会会議録 

 

１．招集年月日   平成２３年１１月１８日 

１．招集の場所   君津市議会全員協議会室 

１．開会の日時   平成２３年１１月１８日 午後４時００分 

１．出 席 議 員   １４名 

    １番   天 笠   寛 君        ２番   三 浦   章 君 

    ３番   大 野 裕 二 君        ４番   石 井 志 郎 君 

    ５番   池 田 文 男 君        ６番   藤 井   修 君 

    ７番   岩 﨑 剛 久 君        ８番   岩 本   朗 君 

    ９番   大 瀬   洋 君       １０番   鴇 田   剛 君 

   １１番   福 原 敏 夫 君       １２番   竹 内   洋 君 

   １３番   平 野 和 夫 君       １４番   武 次 治 幸 君 

 

 

１．地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名 

管 理 者 鈴 木 洋 邦 君  副管理者 佐久間 清 治 君 

監査委員 平 野 明 彦 君  会計管理者 三 沢 秀 俊 君 

事務局長 鈴 木   登 君  
副参事建設 

課長事務取扱 
秋 元 昇 三 君 

総務課長 中 後 秀 樹 君  管理課長 浜 名   明 君 

総務課主幹 武 谷   寛 君  管理課長補佐 緒 畑   勉 君 

管理課処理場長 池 田 一 郎 君  建設課長補佐 川 口 泰 明 君 

総務課総務係長 前 田 雅 章 君    

 

１．職務のため出席した者の職氏名 

  総務課副主査 中 村 光 宏        総務課主事  鴨 田 貴 紀 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



－2－ 

  ―――――――――――――――――――― ○ ―――――――――――――――――――― 

開会及び開議 

平成２３年１１月１８日午後４時００分 

○議長（福原敏夫君） 本日は、大変お忙しいところご出席をいただきまして、大変ご苦労さまでござ

います。 

  ただいまの出席議員は全員、14名でございます。したがいまして、定足数に達しておりますので、

これより平成23年第２回君津富津広域下水道組合議会臨時会を開会し、本日の会議を開きます。 

  ―――――――――――――――――――― ○ ―――――――――――――――――――― 

議員の紹介 

○議長（福原敏夫君） 日程に先立ちまして、組合規約第６条の規定により、君津市議会議員のうちか

ら新たに組合議員に選出されまして初めての組合議会でありますので、私から議員の方々の紹介をい

たします。 

  お名前を申し上げますので、お立ちいただき、自席からごあいさつをお願いいたします。 

  それでは、お名前を申し上げます。天笠寛君。 

○１番（天笠 寛君） 天笠です。よろしくお願いいたします。 

○議長（福原敏夫君） 三浦章君。 

○２番（三浦 章君） 三浦です。よろしくお願いします。 

○議長（福原敏夫君） 大野裕二君。 

○３番（大野裕二君） 大野です。よろしくお願いいたします。 

○議長（福原敏夫君） 石井志郎君。 

○４番（石井志郎君） 石井です。よろしくお願いします。 

○議長（福原敏夫君） 池田文男君。 

○５番（池田文男君） ５番、池田です。よろしくお願いします。 

○議長（福原敏夫君） 藤井修君。 

○６番（藤井 修君） 藤井でございます。よろしくお願いします。 

○議長（福原敏夫君） 岩﨑剛久君。 

○７番（岩﨑剛久君） 岩﨑です。よろしくお願いします。 

○議長（福原敏夫君） 岩本朗君。 

○８番（岩本 朗君） 岩本です。よろしくお願いします。 

○議長（福原敏夫君） 大瀬洋君。 

○９番（大瀬 洋君） 大瀬です。よろしくお願いします。 

○議長（福原敏夫君） 鴇田剛君。 

○１０番（鴇田 剛君） 鴇田です。またお世話になります。 

○議長（福原敏夫君） 竹内洋君。 

○１２番（竹内 洋君） 竹内です。どうぞよろしくお願いします。 

○議長（福原敏夫君） 平野和夫君。 

○１３番（平野和夫君） 平野です。よろしくお願いします。 

○議長（福原敏夫君） 武次治幸君。 



－3－ 

○１４番（武次治幸君） 武次です。よろしくお願いします。 

○議長（福原敏夫君） そして、私は議長の福原でございます。 

  以上で、議員の紹介を終わります。 

  ―――――――――――――――――――― ○ ―――――――――――――――――――― 

執行部の紹介 

○議長（福原敏夫君） 次に、執行部の紹介を、自己紹介により管理者から順次お願いをいたします。 

  管理者。 

○管理者（鈴木洋邦君） 管理者を仰せつかっております鈴木洋邦と申します。よろしくお願いいたし

ます。 

○議長（福原敏夫君） 副管理者。 

○副管理者（佐久間清治君） 副管理者の富津市長の佐久間でございます。よろしくお願いします。 

○議長（福原敏夫君） 監査委員。 

○監査委員（平野明彦君） 監査委員を務めさせていただいております平野です。よろしくお願いいた

します。 

○議長（福原敏夫君） 会計管理者。 

○会計管理者（三沢秀俊君） 会計管理者の三沢秀俊でございます。よろしくお願い申し上げます。 

○議長（福原敏夫君） 以上で、執行部の紹介を終わります。 

  ―――――――――――――――――――― ○ ―――――――――――――――――――― 

事務局職員の紹介 

○議長（福原敏夫君） 次に、事務局職員の紹介をお願いいたします。 

  事務局長。 

○事務局長（鈴木 登君） 事務局長の鈴木登でございます。よろしくお願いいたします。 

  それでは、私から事務局職員を紹介させていただきます。副参事建設課長事務取扱の秋元昇三です。 

○副参事建設課長事務取扱（秋元昇三君） 秋元です。よろしくお願いします。 

○事務局長（鈴木 登君） 総務課長の中後秀樹です。 

○総務課長（中後秀樹君） 中後です。よろしくお願いします。 

○事務局長（鈴木 登君） 管理課長の浜名明です。 

○管理課長（浜名 明君） 浜名です。よろしくお願いします。 

○事務局長（鈴木 登君） 総務課主幹の武谷寛です。 

○総務課主幹（武谷 寛君） 武谷です。よろしくお願いいたします。 

○事務局長（鈴木 登君） 総務課総務係長の前田雅章です。 

○総務課総務係長（前田雅章君） 前田でございます。よろしくお願いします。 

○事務局長（鈴木 登君） 管理課課長補佐、緒畑勉です。 

○管理課課長補佐（緒畑 勉君） 緒畑です。よろしくお願いします。 

○事務局長（鈴木 登君） 管理課処理場長の池田一郎です。 

○管理課処理場長（池田一郎君） 池田でございます。よろしくお願いします。 

○事務局長（鈴木 登君） 建設課課長補佐、川口泰明です。 

○建設課課長補佐（川口泰明君） 川口です。よろしくお願いいたします。 



－4－ 

○事務局長（鈴木 登君） 総務課副主査の中村光宏です。 

○総務課副主査（中村光宏君） 中村です。よろしくお願いいたします。 

○事務局長（鈴木 登君） 総務課主事の鴨田貴紀です。 

○総務課主事（鴨田貴紀君） 鴨田です。よろしくお願いいたします。 

○事務局長（鈴木 登君） 以上でございますので、よろしくお願いいたします。 

○議長（福原敏夫君） 以上で、事務局職員の紹介を終わります。 

  ―――――――――――――――――――― ○ ―――――――――――――――――――― 

諸般の報告 

○議長（福原敏夫君） 次に、諸般の報告をいたします。 

  監査委員から、平成23年５月分から７月分までの現金出納検査の結果報告がありました。下水道組

合総務課にその写しがございますので、ご覧ください。 

  次に、地方自治法第121条の規定による出席者は、別紙印刷物によりご了承願います。 

  次に、本日、管理者から議案の送付があり、これを受理いたしましたので報告いたします。 

  なお、議案につきましては、お手元に配付したとおりでございます。 

  以上で、諸般の報告を終わります。 

  ―――――――――――――――――――― ○ ―――――――――――――――――――― 

○議長（福原敏夫君） 本日の日程につきましては、会議規則第20条の規定により議長において定め、

印刷、配付してございます。 

  この日程に従いまして会議を進めてまいりたいと思いますので、ご了承願います。 

  ―――――――――――――――――――― ○ ―――――――――――――――――――― 

 （参 照） 

君富下総第５１５号 

平成２３年１１月１８日 

君津富津広域下水道組合議会 

 議 長 福 原 敏 夫 様 

君津富津広域下水道組合 

管理者 鈴 木 洋 邦 

 

平成２３年第２回君津富津広域下水道組合議会臨時会議案の送付について 

 

  平成２３年第２回君津富津広域下水道組合議会臨時会に付議する議案について、下記のとおり送付

します。 

 

記 

 １ 議案第１号 監査委員の選任について 

  ―――――――――――――――――――― ○ ―――――――――――――――――――― 

管理者あいさつ 

○議長（福原敏夫君） 日程に入るに先立ち、管理者から発言を求められておりますので、これを許可



－5－ 

します。 

  管理者、鈴木洋邦君。 

（管理者鈴木洋邦君登壇） 

○管理者（鈴木洋邦君） 開会にあたりまして、一言ごあいさつを申し上げます。 

  本日、平成23年第２回君津富津広域下水道組合議会臨時会を招集いたしましたところ、議員の皆さ

んには、何かとご多用のところをご出席をいただきまして、まことにありがとうございます。 

  去る10月28日に開催されました君津市議会におきまして、天笠寛議員、三浦章議員、池田文男議員、

藤井修議員、大瀬洋議員、鴇田剛議員が新たに下水道組合議会議員となられました。議員の皆さんに

は、今後とも下水道事業推進のためにご尽力をいただきますよう、よろしくお願いを申し上げます。 

  本日、提出させていただきます議案は、監査委員の選任についてでございます。後ほど提案理由の

説明をさせていただきますので、よろしくご審議くださいますようお願い申し上げまして、開会にあ

たってのあいさつといたします。 

○議長（福原敏夫君） 以上で、管理者のあいさつを終わります。 

  ―――――――――――――――――――― ○ ―――――――――――――――――――― 

日程第１ 議席の指定 

○議長（福原敏夫君） 日程第１、議席の指定を行います。 

  議席の指定につきましては、会議規則第４条第１項の規定により私から指定させていただきます。

ただいま空席となっております議席は、１番、２番、５番、６番、９番、10番の６議席でございます。 

  今回新たに組合議員となられた方々の議席につきましては、既に着席の席をもって議席の指定とい

たします。１番、天笠寛君、２番、三浦章君、５番、池田文男君、６番、藤井修君、９番、大瀬洋君、

10番、鴇田剛君、以上のとおりの議席を指定いたします。 

  ―――――――――――――――――――― ○ ―――――――――――――――――――― 

日程第２ 会期の決定 

○議長（福原敏夫君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。 

  お諮りいたします。 

  会期は、本日１日としたいと存じますが、これにご異議ございませんか。 

（「異議なし」との声あり） 

○議長（福原敏夫君） ご異議ないものと認めます。 

  よって、会期は本日１日と決定いたしました。 

  ―――――――――――――――――――― ○ ―――――――――――――――――――― 

日程第３ 会議録署名議員の指名 

○議長（福原敏夫君） 日程第３、会議録署名議員の指名を行います。 

  会議規則第81条の規定により、12番竹内洋君、13番平野和夫君を指名いたします。 

  ―――――――――――――――――――― ○ ―――――――――――――――――――― 

日程第４ 副議長の選挙 

○議長（福原敏夫君） 日程第４、これより、副議長の選挙を行います。 

  このたびの選挙は、前任者の磯貝清君が９月27日付をもちまして組合議員を辞職されましたので、

その後任者の選挙を行うものでございます。 



－6－ 

  お諮りいたします。 

  選挙の方法につきましては、地方自治法第118条第２項の規定による指名推選により行いたいと存

じますが、これにご異議ございませんか。 

（「異議なし」との声あり） 

○議長（福原敏夫君） ご異議ないものと認めます。 

  よって、選挙の方法は指名推選によることに決定いたしました。 

  お諮りいたします。 

  指名の方法については、議長において指名することにいたしたいと存じますが、これにご異議ござ

いませんか。 

（「異議なし」との声あり） 

○議長（福原敏夫君） ご異議ないものと認めます。 

  よって、議長において指名することに決定いたしました。 

  副議長に大瀬洋君を指名いたします。 

  お諮りいたします。 

  ただいま指名いたしました大瀬洋君を副議長の当選人と決定することに、ご異議ございませんか。 

（「異議なし」との声あり） 

○議長（福原敏夫君） ご異議ないものと認めます。 

  よって、ただいま指名いたしました大瀬洋君が副議長に当選されました。 

  大瀬洋君が議場におられますので、本席から会議規則第32条第２号の規定により告知いたします。 

  ここで、副議長に当選されました大瀬洋君にあいさつをお願いいたします。 

（９番大瀬洋君登壇） 

○９番（大瀬 洋君） 皆さん、こんにちは。大瀬でございます。 

  ただいま皆様方から名誉ある君津富津広域下水道組合の副議長という大役にご推挙いただきまして、

ありがとうございました。 

  福原議長のもと、驥尾につきながら誠心誠意補佐してまいる所存でございます。議会運営のために

ご尽力させていただきます。どうぞよろしくお願い申し上げまして、極めて雑駁ではございますが、

ごあいさつとさせていただきます。 

  どうぞよろしくお願いいたします。（拍手） 

  ―――――――――――――――――――― ○ ―――――――――――――――――――― 

（提案理由説明、採決） 

日程第５ 議案第１号 

○議長（福原敏夫君） 日程第５、議案第１号 監査委員の選任についてを議題といたします。 

  なお、議案の朗読につきましては省略いたしますので、ご了承願います。 

  ここで、地方自治法第117条の規定により鴇田剛君は除斥されますので、ご退場願います。 

（１０番鴇田剛君退場） 

○議長（福原敏夫君） 直ちに提案理由の説明を求めます。 

  管理者、鈴木洋邦君。 

（管理者鈴木洋邦君登壇） 



－7－ 

○管理者（鈴木洋邦君） 議案第１号 監査委員の選任について、提案理由の説明を申し上げます。 

  本議案は、組合議員のうちから選任されております監査委員の鴇田剛氏が、９月27日をもって任期

満了となっております。ここに鴇田剛氏を再度選任いたしたく、君津富津広域下水道組合規約第12条

第２項の規定により、議会の同意を求めるものでございます。 

  鴇田剛氏は、昭和58年９月に君津市議会議員初当選以来、28年間にわたり地方自治発展のためにご

尽力されており、この間、君津市議会議長、君津市監査委員等を歴任されるとともに、当組合議員と

いたしましても副議長、監査委員を務められるなど、地方行政はもとより下水道事業に対しても深い

知識を有しており、本組合の監査委員として適任者であると考える次第でございます。 

  以上、よろしくご審議くださるようお願い申し上げます。 

○議長（福原敏夫君） 提案理由の説明が終わりました。 

  議案第１号につきましては人事案件でありますので、質疑、討論を省略し、直ちに採決いたしたい

と存じますが、これにご異議ございませんか。 

（「異議なし」との声あり） 

○議長（福原敏夫君） ご異議ないものと認めます。 

  よって、直ちに採決いたします。 

  議案第１号 監査委員の選任について、原案に同意することに賛成の諸君の挙手を求めます。 

（挙手全員） 

○議長（福原敏夫君） 挙手全員であります。 

  よって、議案第１号は原案のとおり同意することに決しました。 

  ここで、鴇田剛君の入場を許可します。 

（１０番鴇田剛君入場） 

○議長（福原敏夫君） ここで、監査委員に選任されました鴇田剛君にあいさつをお願いをいたします。 

（１０番鴇田剛君登壇） 

○１０番（鴇田 剛君） 一言御礼の言葉を述べさせていただきます。 

  ただいまは議員諸兄の皆様方より、名誉ある君津富津広域下水道組合の監査委員にご推挙いただき

まして、ありがとうございます。もとより浅学非才でございますけれども、自分なりに一生懸命代表

監査委員を補佐し、この組合事業の目的に沿って邁進する覚悟でございます。よろしく皆様方のご協

力を、重ねてお願い申し上げまして、私からのお礼と就任のごあいさつとさせていただきます。 

  ありがとうございました。（拍手） 

○議長（福原敏夫君） 以上をもちまして、本日の日程はすべて終了いたしました。 

  ―――――――――――――――――――― ○ ―――――――――――――――――――― 

○議長（福原敏夫君） 閉会にあたり、管理者から発言を求められておりますので、これを許可します。 

  管理者、鈴木洋邦君。 

（管理者鈴木洋邦君登壇） 

○管理者（鈴木洋邦君） 閉会にあたりまして、一言御礼のごあいさつを申し上げます。 

  本議会に提案いたしました議案につきましては原案どおり同意をいただき、まことにありがとうご

ざいました。 

  本組合議会の副議長に大瀬洋議員、監査委員に鴇田剛議員がそれぞれ全会一致で選任されましたこ



－8－ 

とに、まことに力強くご同慶に堪えないところでございます。また、新たに下水道組合議員となられ

ました議員の皆さんには、ますますのご活躍をご祈念申し上げる次第でございます。 

  今後とも快適で暮らしやすいまちづくりを目指し、引き続き処理区域拡大に向け事業推進に努めて

まいる所存でございますので、議員皆さんのご指導とお力添えを切にお願い申し上げまして、あいさ

つといたします。 

  どうもありがとうございます。 

○議長（福原敏夫君） これをもちまして、平成23年第２回君津富津広域下水道組合議会臨時会を閉会

といたします。 

  大変ご苦労さまでございました。 

平成２３年１１月１８日午後４時１７分 

閉会 

 


